1
型号：
IM4230
通信系统纯正弦波高频逆变器
 用户手册
目  录
重要安全说明 1
1 基本资料 4

请勿修改逆变器出厂默认参数。RS485通讯接口不开放，仅供工程师调测设
备使用。
1.4 命名规则
7
1.5 连接示意图
警示
建议将逆变器的直流输入端直接接在蓄电池端子上，请勿直接连接在充电电
源的端子上。否则，充电电源的充电电压尖峰有可能导致逆变器超压。
8
2 安装说明
2.1 安装注意事项
 在安装之前，请仔细阅读本手册，熟悉安装步骤。
 安装铅酸液体蓄电池时，应戴上防护镜，一旦接触到蓄电池酸液时，请及时用清水冲洗。
 蓄电池附近避免放置金属物件，避免蓄电池发生短路。
 虚接的连接点和腐蚀的电线可能造成很大的发热融化电线绝缘层，燃烧周围的材料，甚
至引起火灾，所以要确认拧紧连接头，用扎带固定电线，避免移动应用时电线摇晃而造
成连接头松散。
 尽管逆变器具有较宽范围的直流输入电压，仍需严格按照参数表的要求连接直流输入，
过高或过低都可能导致逆变器不正常工作，也可能损坏逆变器（48V 系统浪涌电压不高
于 80V）。
 系统连接线按照不大于 3.5A/mm2 的电流密度进行选取。
 室外安装时应避免阳光直晒和雨水渗入。严禁将逆变器安装在潮湿、盐雾、腐蚀、油腻、
易燃易爆或粉尘大量聚集等恶劣环境中。
 逆变器的开关关闭之后，逆变器内部仍有高压，请勿打开或触摸内部器件，待 10 分钟后
进行相关操作。
 交流输出为高压电，请勿触摸接线处。
 当风扇工作时，请勿触摸以防受伤。
2.2 接线规格和断路器选型
接线和安装方式遵守本国和当地的电气规范要求。
 蓄电池输入接线规格和断路器选型
型号 蓄电池输入接线线径 圆形端子 断路器型号
IM4230 25mm2/3AWG RNB22-6S DC/2P—125A
注意
以上为参考值，根据实际使用选用合适的规格型号。
 交流输出接线规格和断路器选型
型号 交流输出接线线径 圆形端子 断路器型号
IM4230 4mm2/11AWG RNB5.5-4S AC/2P—25A
9
注意
 以上为参考值，根据实际使用选用合适的规格型号。
 接线线径供参考，如果逆变器和蓄电池之间的距离比较远时，使用较粗
的线材可以降低压降损耗以优化系统性能。
 以上接线线径和断路器为建议值，请根据实际情况选取合适的接线线径
和断路器。
2.3 安装及接线
步骤1：专业人员认真仔细阅读用户手册。
步骤2：确定安装位置和散热空间。
将 IM 系列逆变器摆放到机柜的合适位置(逆变器底部要有承托装置)并固定。
安装逆变器时，确定有足够的空间，逆变器出风口与进风口至少留有 150mm 空间，保障空
气的流通。
警示
拧紧逆变器和机柜的连接螺丝，确认逆变器工作过程中不发生移动。避免因
逆变器摇晃导致电路板松散而造成损坏。
步骤3：接线
警告
交流设备需根据逆变器的持续输出功率确定，但交流设备的冲击功率不允许
大于逆变器的可承受瞬时冲击功率，否则可能导致逆变器损坏。
警示
 在接线前，将逆变器的开关置于 OFF状态。
 接线过程中，请勿闭合断路器或快熔型保险，同时确认各部件的“+”、
“-”极引线连接正确。
 蓄电池端需安装快熔型保险，其选择按照逆变器输入额定电流的 2～2.5
倍进行选取，且快熔型保险位置距蓄电池端不大于 150mm。
3-1 连接蓄电池
第1步：用套筒将逆变器的蓄电池正极端子的螺丝拧掉；
10
第2步：将蓄电池连接线的圆形端子安装到端子上；
第3步：将螺丝安装上，用套筒拧紧固定；
第4步：根据步骤1-3将蓄电池负极线连接牢靠。
3-2 连接 AC 交流设备
负载接线端子同样为圆形端子，可参考蓄电池的连接方式连接AC交流设备。
警告